

ZPRAVODAJ *

MNV Liptál



duben - červen 1989

LIPTÁLSKÉ SLAVNOSTI

Jubilejní XX. Liptálské slavnosti jsou v plném proudu organizačních příprav. Jejich cílem je kromě kulturních programů, připravovaných do kulturního areálu, i snaha o výzvu k řešení naléhavých ekologických otázek. Do přípravy slavností jsou již dnes zapojeny desítky dobrovolníků, neboť chceme ukázat návštěvníkům sílu tradic naší obce, pracovitost Valachů, ale i možnosti, kterých lze mimořádnými osobními obětmi dosáhnout ve prospěch široké veřejnosti.

Záštitu nad letošními slavnostmi převzal mimo tradičních organizací /MNV, VD, JZD Svornost, ONV Vsetín/ i KNV Ostrava.

PROGRAM

Sobota - 19.srpna 1989

9.00 - tělocvična základní školy - zahájení výstavy květin a loveckých trofejí. Zahájení se vedle představitelů místních orgánů zúčastní zástupce ONV Vsetín a ČSVD Praha spolu s cimbálovou muzikou SVPT Lipta. Na umístění exponátů je zpracován projekt ing.arch. Tuzarovou na základě zadání s.Vl.Krumpocha, J.Blancarčíka a ing.J.Evjáka. Vstup na výstavu bude hlavním vchodem do základní školy, první exponáty budou umístěny již v prosklené spojovací chodbě mezi základní budovou a jídelnou. Po prohlídce výstavy je určen východ směrem k bytovce při ZŠ a cvičném hřišti.

Výstava bude otevřena: sobota - 9,00 - 19,00 hod

neděle - 8,00 - 18,00 hod

Vstupné 5,-Kčs.

14,30 - kulturní areál - dětský program Liptálských slavností
Vstupné 10,-Kčs, děti 5,-Kčs.

Představí se: Vsacánek ze Vsetína

Malý Vsacánek ze Vsetína

Malá Jasénka ze Vsetína

Křenováček z Křenovic u Brna

Kyčera z Halenkova

Hověžánek z Hovězí

Malá Lipta I.

Malá Lipta II.

Malá Lipta III.

20,00 - kulturní areál - hlavní večerní program pod názvem
Pozdravy přátel. Vstupné 15,-Kčs.

Představí se soubory: z Řecka

z Polska

z Rumunska

Děťva ze Slovenska

Hořenák z Čech /lázně Bělohrad/

Po programu asi od 21,45 bude hrát k tanci a poslechu až do 3.00 hodin dechová hudba Polančanka z Valašské Polanky. V Kolibě bude hrát cimbálovka.

Neděle - 20. srpna 1989

dopoledne generálka hlavního pořadu

- 14.00 - průvod účastníků XX. Liptálských slavností z horního konce obce, ze Spice, do kulturního areálu. Obracíme se na občany, aby svou účastí na trase průvodu přispěli k vytvoření přátelské atmosféry a slavnostní nálady.
- 15.00 - začátek hlavního pořadu v kulturním areálu.
Vstupné 15,- Kčs, děti 5,- Kčs.
V hlavním programu se představí soubory a skupiny:
- z Polské lidové republiky
- z Rumunské socialistické republiky
- z Řecka
- Děťva ze Slovenska
- Hořeňák z Čech /lázně Bělohrad/
-- Rovňan od Žiliny z Velkého Rovného
- cimbálová muzika technik s vedoucím Janem Rokytou
- národní umělkyně Jarmila Šuláková, Blažena Šuláková a Zuzana Pavlůsková, zasl. prac. kultury Josef Laža
- Vsacan ze Vsetína
- Těrchová
- Lipta-dřívější členové
- Lipta-základní soubor
- 17.00 - 18.00 - slavnostní závěr Liptálských slavností v zasedací místnosti MNV Liptál. Zde budou souborům a skupinám předány Čestné diplomy XX. Liptálských slavností. Vzhledem k omezené kapacitě místnosti budou přítomni pouze vedoucí souborů a představitelé obce, okresního a krajského národního výboru, Českého svazu výrobních družstev a zástupce Ministerstva kultury ČSR.

Pro účastníky slavností i návštěvníky bude připraveno bohaté občerstvení. Jeho prodej připravujeme od soboty 10.00 nepřetržitě domů neděle 24.00 hodin.

Vážení spoluobčané !

Z předloženého programu je zřejmé, že celou akci jsme schopni zajistit jen díky Vašemu pochopení a Vaší pomoci. O zkrášlení okolí domů a veřejných prostranství jsem psal již v minulém čísle. Pokud se chcete aktivně zapojit do přípravy a průběhu slavností, obraťte se na některého ze členů štábu Liptálských slavností. Pro informaci uvádím předsedy komisí a jejich zástupce:

- výstavní - Jiří Blaharčík /Vladimír Krumpoch, Karel Čala/
- organizační, technická a propagační - Zdeněk Gerža /Miroslav Vachek, Jaroš Čamělář, Aleš Koutný, Hubert Kadula/
- programová - Miroslav Ekart /Jiřina Kašparová/
- finanční - Eliška Smítková /Renata Mojžíšová/
- členové: M. Sušňová, L. Machala, Z. Platzer, M. Feniok.

Jménem štábu Liptálských slavností 1989 Vám všem přeji příjemnou dovolenou, načerpání nových sil.

ing. L. Michalek
za štáb XX. Liptálských slavností

SVPT V ŘECKU

Soubor Lipta navštívil ve dnech 13. - 24. května 1989 folklórní festival v řeckém městě Karditza. Cesta do Řecka byla realizována na základě dohody o spolupráci mezi městy Vsetín a Karditza uzavřené dne 22. prosince 1988 ve Vsetíně, schválené Československou společností pro mezinárodní styky v Praze a Sm KHV v Ostravě. Jednalo se o bezdevízovou výměnu na úseku kultury na základě pozvání festivalového výboru při příležitosti konání Mezinárodního festivalu Karaiskakeia 89 ve dnech 14.-21. května. Kromě SVPT Lipta se festivalu zúčastnily soubory z Portugalska, Francie, Jugoslávie, Pořska a Řecka. Vystoupení byla organizována v Karditze a okolních městech a vesnicích.

Členové souboru byli na zájezd velmi dobře připraveni. Téměř na každé vystoupení byla zařazována jiná čísla programu, byl dodržován časový limit délky programu a vystoupení vždy končila oblíbenou řeckou písní, kterou se slisty zpíval celý soubor. Díky vhodnému výběru programových čísel, připravenosti souboru, zvláště vyrovnaným a perfektním výkonům tanečních složky, byly umělecké výsledky souboru hodnoceny oficiálními činiteli i místním tiskem velmi vysoce. Vystoupení probíhala v přátelské a srdečné atmosféře a ohlas publika na jednotlivá čísla byl více než příznivý. Na diváky nejvíce zapůsobila kvalita vystoupení, pátážlivost a osobitost valašského folklóru, který měli možnost shlédnout poprvé. Soubor v šesti dnech vystupoval desetkrát asi před 10 000 diváky. Ing. Lubomír Peterka, místopředseda MNV natočil pro rozhlasovou stanici Řecka obsáhlý rozhovor a ve studiu natáčela i hudba souboru se svými solisty. Zájezd členů SVPT Lipta je možné pokládat za vzornou reprezentaci československé kultury v Řecku, která přispěla k navázání a do budoucna jistě i k upevnění přátelských vztahů obyvatel řecké Thesalie k čs. národu.

Vedle produkce kulturních vystoupení měli účastníci zájezdu možnost shlédnout i některé z mnoha pamětihodností Řecka. Za všechny jmenuji klášterní komplex Meteora /skalní útvary ve výši 301 metrů nad okolním terénem, na nich od 14. století vzniklo 24 klášterů, dnes je v provozu 6/.

Nezapomenutelná je návštěva hlavního města Atén a prohlídka Akropole. Samotné město má více než 4 miliony obyvatel, na jeho území jezdí kolem 2 milionů aut /samí jsme dopravní zácpu zažili cestou z Piree/. Pro snazší orientaci zejména zahraničních turistů, jsou celé ulice v centru hlavního města věnovány jednomu druhu zboží. Tak vznikly třídy zlatníků, potravinářů, průmyslového zboží, nábytku, textilu, ap. V Aténách je veliký rybí trh, kde se prodávají stovky druhů ryb a mořských živočichů. Země s tvrdými životními podmínkami, jako např. Egypt si vytvořila i krutá božstva a naopak země s příhodnými podmínkami, jako je Řecko, si vytvořila i vlídné bohy a polobohy, mající pochopení pro slabosti lidí, neboť se sami často na nich podíleli. Na Akropoli na Pantheonu byly sochy dvou z nich: Poseidóna, boha moří, který slíbil Řecku vodu, a Athény, bohyně moudrosti, která jim slíbila víno. Řekové si vybrali Athény, protože milují víno a pojmenovali po ní i své hlavní město. Ta se jim odměnila tím, že zarazila své kopí do země a vyrostla z něj vinná réva. Sochu bohyně vítězství a štěstí, Niké, si vytvořili Aténané, na rozdíl od vžitě tradice, bez křídel. Prý proto, aby jim nemohla ulétnout a oni byli stále šatní.

Při bezpečnostní přestávce na břehu Egejského moře jsme viděli Olymp se zbytky sněhu /poslední padal 1.května letos/. Naši pozornost zaujaly i příjezdy lodiček, lodí a bárek do přístavu s rybáři a jejich úlovky. V jednom z volných dopolední jsme navštívili přístav Volos /třetí největší v Řecku/, cestou jsme obdivovali dozrávající pomeranče, merunky a broskve a rozlehlé olivové háje. Atmosféru jihu dotváří kvetoucí oleandry, které tvoří aleje u silnic. Na zájezdu nám jedno z vystoupení připomnělo i naši obec Liptál. Bylo to výletní středisko v blízkosti Karditze, kde se na slavnosti sjížděly celé rodiny na všech možných dopravních prostředcích /od traktorů po mercedesy/. Na rožních zde opékali skopové /nejméně 40 ovcí/, které patří k základním a oblíbeným jídlům Řeků.

Cíl zájezdu byl jak z pohledu reprezentace naší kultury, tak i vystupováním účastníků splněn. Je odměnou členům souboru za stovky hodin nácviků, ze stovky hodin na podiích a v kulturním areálu.

Aloisie Rambousková
řed.vlast.muzea Vsetín

ing.Ladislav Michálek
vedoucí SVPT Lipta

PŮSOBENÍ MŠ

Aby mohla mateřská škola plnit úkoly, které na ni společnost klade, musí dobře znát rodinu dítěte a spolupracovat s ní. Rodiče dítěte předškolního věku jsou většinou příliš mladí, a proto u nich nelze předpokládat ani velkou osobní životní zkušenost a vyspělost, ani velké znalosti výchovy dítěte, jejího obsahu, jejích metodách a významu. Potřebují poradit a pomoci často ve zdánlivě běžných věcech, ale i ve složitějších rodinných problémech. Záleží jen na učitelce, jak uplatní své odborné znalosti a vysvětlí rodičům základní podmínky dobré výchovy dětí.

Aby spolupráce s mladými rodiči přinášela odpovídající výsledky, musely jsme hledat vhodné formy a metody. Základem byly třídní schůzky. Na první z nich se rodiče seznámili s programem dne v MŠ, s úkoly ročního plánu, sjednotily se nároky na děti v sebeobsluze. Další třídní schůzka byla oživena přímo ukázkou výchovné práce s dětmi v různých oblastech. Tyto ukázky daly možnost rodičům srovnávat chování, úroveň a výsledky práce jejich dětí s ostatními. Po ukázce byli rodiče krátce seznámeni s tím, proč byl zvolen právě určitý způsob práce, vysvětleny požadavky kladené na děti a zhodnoceny výsledky zaměstnání.

Zařazovali jsme také přednášky pro rodiče, které byly doplněny výtvarnými pracemi dětí ukazujícími vývoj kresby od začátku školního roku. Dalšími formami, které sbližují rodiče se školou, byly oslavy vhodných svátků, besídky, zábavná dopoledne. Řada rodičů byla překvapena, jak se děti dají usměrňovat a jak lze řídit jejich činnost i ve velké skupině. Tak se rodiče vlastně prostřednictvím svých dětí seznamovali se základy pedagogiky v konkrétní podobě.

Organizování brigád nám pomohlo nejen zlepšit prostředí MŠ, ale dávalo i možnost individuálního pohovoru o dětech a také možnost poznat rodiče i jinak, než je známe z denního styku. Často se nám právě v těchto přirozených situacích vysvětlily mnohé problémy a jejich příčiny.

Z řady šetření i z vlastní zkušenosti víme, že rodiče chtějí své děti vychovávat dobře. Méně z nich má však trpělivost získávat přesnější vědomosti, jak to dělat. Proto jsme využívaly nástěnky pro rodiče, kde se věnovala pozornost Drávné výživě dětí, stomatologické osvětě, zdravotědě, správné výslovnosti, upevňování poznatků v rozvíjení poznání, výchově estetického citění a procvičování návyků v sebeobsluze. Jako doklad jsme používaly odborných článků. Seznamovaly jsme rodiče s vhodnými knihami a hračkami, doporučovaly odběr časopisu Děti a my a Rodina a škola. Nejvíce rad od nás rodiče žádali na začátku školního roku, kdy si jejich děti na mateřskou školu začínaly zvykat. Přicházely z různých rodin s různou výchovou, takže i jejich chování byla odlišné. Některé byly velmi nesamostatné, druhé trpěly nechutenstvím, nervozitou, neklidem. K řešení těchto otázek jsme volily individuální rozhovor. Někdy stačilo poradit úpravu denního režimu dítěte, způsob překonávat ostýchavost, pomalost nebo nadměrnou pohyblivost. Byl to úkol dosti složitý, ale přinášel výsledky. Setkaly jsme se i s rodiči, kteří nepřijali žádné kritiky chování svých dětí. S ~~extak-~~ ~~ny~~ rodiči jsme musely jednat dlouho a využívat rozmanitých metod, aby pochopili, že jim chceme při výchově pomáhat.

V dnešní době stále přibývá rodičů se středoškolským a vysokoškolským vzděláním. To nám umožňuje lepší spolupráci. Nás to však nutí k tomu, abychom si stále zvyšovaly odborné znalosti a mohly rodičům pomoci radou a návodem odborníka.

kolektiv MŠ
Škol. a kult. komise

PLÁN ÚDRŽBY ZELENĚ

Tento plán sleduje zabezpečení trvalé péče s výsadbou zeleně, čistotou veřejných prostranství v obci. Byl vypracován ve spolupráci s MNV a MM NF. Trvalou péčí o vymezené plochy jsou vedle složek NF pověřeny i jednotlivé provozovny a školy. Péče o zelen bude spočívat v pravidelné údržbě travního porostu, ostřihání a okopávání růží, ochraně vysázených stromů a keřů, případně doplňování nové výsadby a udržování čistoty ploch. Pravidelné ošetření větších travnatých ploch bude zabezpečeno mechanizačně DP MNV stejně jako odvoz posečené trávy. Pověřené složky nebo organizace zabezpečí pracovní výpomoc při provádění těchto prací. Údržba těchto ploch sleduje zabezpečení trvalé čistoty těchto ploch v nejfrekventovanější střední části obce, což by mělo přispět ke zlepšení vzhledu obce a životního prostředí. Tyto práce si složky započtou jako brigádu pro MNV, mimo stavební akce "Z".

Rozdělení je následující:

- | | |
|------------------------|--|
| KSČ | - travní porost a výsadba zeleně na ploše mezi starou cestou a potokem pod domem čp.106 /Gerža/ |
| ZŠI Liptál | - zelen - dva ostrůvky na křižovatce vedle pohostinství, úklid v prostoru kolem obou čekáren u nové cesty po vjezd do jídelny ZŠ, prostor z obou stran staré cesty od internátu - nad Olšáky po Lašovice |
| Pohostinství | - záhon růží před provozovnou |
| VD Lipta ústředí | - zelen před budovou až po chodník ke staré poště, pořádek, přílehlý břeh potoka, okolí staré čekárny u Klesků a parkoviště |
| VD Lipta-provoz 11 | - pořádek podél hlavní silnice a vlastního plotu |
| pila | - pořádek-prostor mezi hlavní a starou cestou |
| Svaz zahrádkářů | - zelen před provozovnou Jednata střed obce, před školovnou, budovou MNV až po pomník u staré pošty |
| DP MNV, pošty, služby- | - zelen u nové pošty a pořádek u silnice a přílehlého břehu potoka od staré pošty po Černoty, dvůr za domem služeb |
| Český svaz žen - | - pořádek u silnice a přílehlý břeh potoka v prostoru před MŠ a ž po parkoviště u masny |
| Mateřská škola | - zelen v areálu MŠ |
| Maso-uzeniny | - pořádek okolí prodejny a parkoviště se zahradou u prodejny |
| DP MNV | - skládka a okolí po silnici a pozemek SMSL naproti provozovny Lipta /prov.11/ |
| | - prostor u staré pošty od svahu - ústředí Lipty po chodník k poště od MNV |
| Prac.polesí Vsetín - | - pořádek v prostoru kolem lesovny, přílehlý břeh potoka po Londy |
| JZD | - pořádek před přidruženou výrobou po garáže a parkoviště v anglické zahradě |
| SVPT Lipta Liptál | - pořádek v anglické zahradě kolem koliby |
| Myslivecké sdružení | - pořádek od douglasek, okolí chaty a přílehlá část potoka, parkoviště za mostem |
| TJ Start Lipta Liptál | - pořádek v okolí hřiště, přílehlý potok, alej podél hřiště |
| SČSP | - zelen-trojúhelník zámeckého parku proti lesovně směrem k žanečnímu kolu po rampu JZD |
| VO SSM | - zelen před zámkem mimo trojúhelník naproti lesovně staré, pořádek-přílehlý břeh potoka |
| ZO SPO | - zelen, areál před požárním domem, pořádek na přílehlé části potoka z obou stran po most k Liptě od soutoku Rokytanky |
| základní škola | -zelen v areálu ZŠ, pořádek v prostoru od hlavní silnice |
| učitelská bytovka | - pořádek v prostoru kolem hlavní silnice od čekárny po Pivody |
| Potraviny-horní část- | - pořádek v prostoru před prodejnou a přílehlý břeh potoka |
| | -střed obce- prostor u skladů a zahrada |
| -dolní část- | - pořádek v okolí prodejny, přílehlý břeh potoka, údržba záhonů zeleně |

U majitelů rodinných domků se předpokládá, že budou udržovat pořádek v jejich bezprostředním okolí a v jejich přilehlých prostranstvích /místní komunikace, břehy potoka/. Kontrolu a do-
držování těchto zásad budou provádět členové zemědělské komise při MNV Liptál, a to 4 x ročně:

1. Jarní úklid
2. Osečení, úklid okopání přidělené sadové výsadby do 31.5. /MDD/
3. Osečení, úklid, okopání přidělených ploch do konce srpna /do Liptálských slavností/
4. Podzimní úklid, pohrabání listí - do konce října

Zpracoval: ing. J. Evják

PŘÁTELŮM MYSLIVOSTI

Vážení spoluobčané !

Členové Mysliveckého sdružení Liptál Vás seznamují s dílčími výsledky své činnosti. Naše práce vstupuje v jarním a pak i v letním období do náročné, ale i užitečné práce, která spočívá hlavně v ochraně zvěře před škodlivými vlivy. Průběh počasí značně ovlivňuje jednak vyvádění mláďat, ale také jejich přírůstky, protože chladné a deštivé počasí přináší zvýšené ztráty na zvěři. V našich místních podmínkách se jedná hlavně o zaječčí a srnčí zvěř. Bažant a koroptev jsou téměř vyhubeni. Stávající zvěři hrozí největší nebezpečí při sečení pácin a při používání chemických přípravků na ochranu rostlin. K ochraně zvěře by měl kromě myslivců zodpovědně přistupovat i uživatel pozemků, protože pouze vzájemná spolupráce může přinést dobré a uspokojivé výsledky. Uživatelé pozemků, zemědělci, mají za povinnost tři dny před započatím sečení oznámit tuto práci Mysliveckému sdružení. Nejde jen o povinnost oznámení těchto prací. V současné době by se neměl vyskytnout případ použití sklízecí techniky bez plašičů. Sklízecí práce podle směrnice musí být prováděny tak, aby byla zvěř vytlačována od středu sklizeného prostoru k jeho okraji. Žel, jak jistě všichni víme, se takto nepostupuje vždy. Pak myslivci jako uživatelé honitby sami nestačí zabránit nebo alespoň zamezit ztrátám na zvěři.

Další záslužná a pro nás, myslivce, prakticky povinná činnost spočívá v tom, že vzhledem k totálnímu vyhubení nebo vymizení bažantí zvěře jsme v letošním roce pokusně přistoupili k odchovu bažantích kuřátek pomocí domácích kvočů. Odrostlé bažanty pak umístíme v malých voliérách přímo do honitby s dostatečnou krytinou. Tato práce je velmi náročná na čas a vyžaduje od našich členů, kteří mají zájem chránit ohrožené stavy bažantů v našich podmínkách, příkladnou obětavost.

V zájmu uchování dobrého zdravotního stavu srnčí zvěře jsme i letošního roku v měsíci lednu a únoru věnovali mnoho práce při zajišťování ozdravovací akce. V pravidelném rozmísťování návykového krmiva podávaného ve formě granulí a pak samotného medikovaného krmiva jsme si kladli cíl zamezit červivostí zažívacích traktů u srnčí zvěře. Požadované léčivé krmivo jsme si hradili ze zdrojů MS.

Na úseku brigádnické činnosti v rámci letošního pracovního závazku naši členové odpracovali pro lesní závod nejméně 450 hodin. Dále se účastnili brigád pro MNV v akci Z, kde práce dosud pokračují, a čeká nás splnění brigádnické práce pro místní JZD.

V rámci Června- Měsíce myslivosti jsme zajistili promítání filmů s tematikou mysliveckou a životního prostředí. Filmy byly promítány v místních školách a také na slavnostní červnové členské schůzi, která byla doplněna odbornou přednáškou.

Dále nemůžeme zapomenout na aktivní činnost kroužku mladých přátel přírody a myslivosti. Naši členové úspěšně vedou děti v zájmové činnosti a připravují je na účast v soutěži o Zlatou srnčí trofej, která se koná u nás v rámci okresu Vsetín, ale postoupit mohou i do krajského a celostátního kola.

Koncem července pozveme všechny naše spoluobčany na myslivecký výlet s bohatou tombolou a tradičním srnčím gulášem. Tato akce se bude konat v místním kulturním areálu.

Vážení spoluobčané, můžete sami posoudit, že život a činnost myslivců není jenom zábava a procházky přírodou, ale především mnohostranná, poctivá a záslužná práce při chovu, péči a ochraně naší zvěře. Vážme si všeho, co se nám dosud v přírodě dochovalo. Vyzýváme vás proto ke spolupráci při ochraně zvěře i přírody. Nenechte bez povšimnutí žádný sebemenší poklesek nezodpovědných osob, které by znevažovaly a poškozovaly naše společné úsilí při ochraně přírody a života v ní. Za upřímnou spolupráci všem předem děkujeme a jsme s pozdravem: "Myslivosti a přírodě zdar!"

Myslivecké sdružení

ČIŠTĚNÍ STUDÁNKY

Jednoho podzimního dne na schůzce kroužku Ochránců přírody nám soudruh vedoucí oznámil, že půjdeme do lesa čistit studánku. Souhlasili jsme.

Cesta nám příjemně ubíhala. Povídali jsme si a házeli siškami. Podařilo se nám zehlédnout páreček srn. Dorazili jsme na místo, kde měla studánka být, ale nic jsme nenašli. Smutně jsme se vraceli z lesa. Najednou dívky vykřikly: "Jé, studánka!" Všichni jsme k ní běželi. Byla zasypána listím, že ji nebylo ani vidět. Rozhodli jsme se, že ji vyčistíme. S chutí jsme se pustili do práce. Zanedlouho jsme byli hotovi. Z užitečné práce jsme měli radost. Studánka se nachází na kopci Vartovna, a proto jsme ji pojmenovali Vartovka.

Když jsme se v dobré náladě vraceli ke škole, našli jsme několik brouků a pozorně jsme si je prohlédli. U školy jsme se rozloučili a spokojeně šli domů.

Dušan Tomeček, 6. tř. ZŠ

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

O prázdninách jsem si vyšla do lesa, abych si trochu odpočinula a nadýchala se čistého vzduchu.

V lese jsem se zhrozila. Co to vidím? Všude plno papírů, starých hrníčků, nádob na uhlí, další, doma nepotřebné věci. Snažila jsem se najít lesní studánku, ve které ještě před pěti léty žily žáby a pulci. Po studánce jako by se zem slehla. Místo ní byla přede mnou špivavá louže, ve které pro bahno ani dno vidět nebylo.

Nemohla jsem se na tu spoušť dívat. Studánku jsem vyčistila. Papírky a jiné odpadky jsem posbírala a odnesla. Za několik dní jsem se opět přišla podívat ke studánce, kterou jsem vyčistila. Objevily se v ní zase žáby a pulci. Do studánky se zase vrátil život. Měla jsem velkou radost.

Už vím, že stačí málo a můžeme i my pomáhat chránit životní prostředí.

D. Matonohová, 6. tř. ZŠ

Z KOPANÉ

Oddíl TJ START LIPTA LIPTÁL měl v sezóně ročníku 1988 - 1989 celkem tři družstva. Družstvo žáků, hrajících v okresní soutěži, družstvo dorostu a dospělých, kteří soutěžili v okresním přeboru.

Družstvo žáků po slabých výsledcích v podzimní části soutěže se v jarní části zlepšilo díky péči trenérů Karla Frýdla a Jaroslava Fendrycha a obsadili konečné šesté místo v tabulce. Ve střelbě branek se nejlépe dařilo Milanu Řezníčkovi a Ivanu Lákatošovi. Na závěr soutěže byl dne 25.6.1989 uspořádán na domácím hřišti turnaj žákovských družstev, v němž naši mladí obsadili pěkné druhé místo ze čtyř družstev. Družstvo dorostu mělo premiéru v okresním přeboru a potvrdili tím právo hrát tuto soutěž.

Družstvo dorostu je po skončeném ročníku na 11. místě a vzhledem k tomu, že většina hráčů končí dorosteneckou soutěž, bude nyní záležet na další generaci, jak si nadále povedou. Tento úspěch je zasloužený již tím, že žáci se sešli až těsně před zápasem, protože vp průběhu týdne většina z nich byla mimo obec. Poděkování za obětavou práci s tímto družstvem patří vedoucímu družstva a trenérovi s. Milanu Lažovi. Střelecky se nejvíce dařilo Petru Válkovi a nejlepším hráčem byl vyhodnocen Petr Běhula.

V družstvu dospělých došlo po slabém podzimu ke změně trenéra, když s. Melichaříka vystřídal trenér Karel Březáček a Radek Hambálek. Po zimní přípravě nastoupilo družstvo k jarní části soutěže posíleno dvěma hráči TJ "Z" Vsetín-Janová, a to Jaroslavem Košutem a Jaroslavem Šimarou. Družstvo skončilo na 4. místě a střelecky se nejlépe dařilo Jaroslavu Zgarbovi. Nejlepšími hráči byli vyhodnoceni brankář Jiří Sedláček a kapitán družstva Stanislav Kepenský, který musel nahradit oporu našeho družstva Zdenka Obrodovského.

Je potěšitelné, že mladí hráči, kteří se vrátili po ukončení základní vojenské služby, Milan Gavenda a Jarek Komorek, se dobře zapojili do kolektivu a svými výkony jsou pro družstvo posilami.

Oddíl kopané se zaměřuje nejen na sportovní činnost svých členů, ale i na plnění kulturního závazku vyhlášeného v r. 1981 od Start a na pomoc při plnění volebního programu NF v obci. Převážná část aktivity se soustřeďuje na údržbu a zvelebování sportovního areálu. Organizujeme sběr železného šrotu v obci a výpětec při různých společenských akcích pořádaných v naší obci.

Závěrem chci poděkovat aktivním sportovcům, trenérům, funkcionářům a všem členům našeho oddílu za dobrý přístup ke kolektivu a k plnění daných úkolů.

Vladimír Jekř
předseda oddílu kopané

DĚTČAPA, KTERÁ MÁTE ZÁJEM O ODBÍJENOU, HLASEJ SE !

TJ START Lipta Liptál hodl. založit v r. 1989 oddíl odbíjené - žáčky a tento pak přihlásit do mistrovské soutěže roč. 1989-90. V tomto oddílu mohou startovat v mistrovské soutěži žáčky ročníku 1973 a mladší.

Trenérkou oddílu je Vladislava Mrnůščíková, Liptál č. 471.
Organizačním pracovníkem Ing. Ivo Mrnůščík, Liptál č. 472.
Trénovat se bude v tělocvičně ZŠ v Liptále.

SOCIÁLNĚ ZDRAVOTNÍ KOMISE INFORMUJE

Při jakémkoli onemocnění /např. celkovou, při kterém je třeba dodržovat dietu, je možno získat k odchodu příspěvek. U jednotlivce je tento příspěvek do výše 1 400,- Kčs, u dvojice s odchodem měsíčně a u manželské dvojice nepřesného celku 2 800,- Kčs. K žádosti se přikládá doporučení MUV. Příjem d. t. se nezjišťuje, pouze u poživatelů vdovského důchodu, pokud současně pobírá starobní důchod.

ZE SVAZU ŽEN

Pod heslem "Za účinný podíl ČSSŽ na přestavbě a demokrati-
zaci společnosti" začalo 18. 1. 1989 v Praze jednání sjezdu Če-
skoslovenského svazu žen. Na tisíc delegátek zastupovalo téměř
miliónovou základnu. Bylo zde přítomno 55 delegátek z 50 zemí.
Zúčastněné zhodnotily činnost této organizace za uplynulé pěti-
leté období a jednaly o jejích úkolech při přestavbě a demokra-
tizaci naší společnosti, prohlubování rovnoprávného uplatnění žen,
při posilování společenské prestiže rodiny, formování mladé ge-
nerace a její přípravě na život.

V naší organizaci proběhlo výroční členská schůze dne 21.
11. 1988. Na této schůzi byl zvolen nový výbor. Jsou to tyto sru-
družky: Věra Valchářová, Dana Smilková, Srněnská Vladimíra, Milena
Marková, Vlasta Jílová, Lukáš Tudičková, Anna Geržová, Lenka
Horá, Lydie Danová. Revizní komise má tyto členky: Dana Rezníč-
ková, Zdenka Geržová, Ludmila Vaculíková; celá členská základna
činí 33 členek.

Dne 27. 1. 1989 proběhla členská schůze za účasti 38 členek
a delegátek OV ČSSŽ v Litvínově. Rovněž jsme zajistily před-
nášku na téma "Děti a alkohol". Přednáška byla naplánována
kurs pečení a zhotovení cukroví. Jelikož se nepodařilo
zajistit hostitele, akce byla zrušena. Dobré zkušenosti
z loňského roku jsme při schůzi MDŽ znovu velily kulturní vy-
stoupení. Tentokrát to byl kabaret "Děti a alkohol". Program se
všem líbil, aby se mohly přitom ičtí posadit při pěkné hudbě,
o kterou se postaral M. Jílek a J. Jílek. Během schůze jsme spo-
lečně se ZO ČSČK uspořádaly slavnostní zasedání. Přes veškerou
snahu pořadatelů o kvalitní přípravu nebyla tato akce dostateč-
ně navštívena.

Podle plánu údržby zeleně a veřejných ploch jsme v dubnu
uspořádaly brigádu za účasti 15 členek. Jako každoročně se naše
členky zúčastnily celou 1. 4. 1. vlnou. Ve spolupráci se SRTČ
při ZO Liptál jsme uspořádaly akce MDŽ. Na tuto akci byl při-
zván hostitel. Akce byla uspořádána v obřadní síni pro děti,
která byla se všemi potřebami. V dubnu 1989 jsme zajistily
brigádu na údržbě zeleně. Účastí 15 členek jsme uklidily
všechny hůlky v areálu obce, a dále úkoly, které nás
čekají, se zhostíme tak jako doposud.

Za ČSŽ Věra Valchářová

SČÍTÁNÍ BYTŮ

Ve dnech 11.-23. 8. 1989 vždy od 15.00 do 20.00 hodin bude
na území naší obce provedena prověrka bytového fondu. Jedná se o
akci celostátní významu a prověrka bude uskutečňována na zá-
kladě usnesení vlády ČR. Prověrku provedou poslanci MZV Lip-
tál ze svých poslaneckých sídlových. Prověrku budou provádět ve
dvojicích na základě pověření, které jim vystaví MZV Liptál.

Žádáme proto vlastníky a obyvatele bytu, aby se, pokud možno,
ve vše uvedeném týdnu zdržovali v blízkosti svých domovů, aby
prověrka mohla být uskutečněna. Je třeba si připravit doklady o
vlastnictví či užívání bytu, roční účet, údaje z občanského pře-
kazu /rodné číslo a číslo OV a výměry obytných a ostatních míst-
ností domu či bytu. Celou akci bude řídit komise obce, slo-
žeb z MZV Liptál. Údaje zpracuje a posoupí
MZV Vsetín. Na závěr akce se na Vás obracíme
se žádostí o spolupráci.

Propůjčení místa v kolumbáriu

Protože byla stavba kolumbária na místním hřbitově již ukončena, MNV přijímá přihlášky na pronájem místa /okýnka/ v tomto kolumbáriu. Nájem jednoho okýnka činí na dobu 10 let 200,-Kčs. Zájemci se mohou přihlásit na MNV Liptál.

Hana Klesková

SPOZ INFORMUJE

JUBILEA

60 let oslaví tyto občané:

Daňa Jan, čp.195, nar.5.7.1929, Rudka Šimarová, čp.146, nar.10.7.1929
František Bařina, čp.183, nar.13.7.1929, Josef Vychopen, čp.164,
mar.13.7.1929, Marie Vaculíková, čp.41, 31.8.1929, Ludmila Chmela-
řová, čp.59, nar.30.9.1929, Josef Šimara, čp.146, nar.31.10.1929,
Karel Pecha, čp.14, nar. 13.11.1929, Vlasta Smilková, čp.213, nar.
22.11.1929, Josef Valchař, čp.96, nar.8.12.1929, Karel Mrlina, čp.79.,
nar.23.9.1929.

65 let oslaví tyto občané:

Lydie Miková, čp.411, nar.6.10.1924, Jan Mrnušník, čp.70, nar.12.11.
1924, Marie Danová, čp.54, nar.23.11.1924, Lydie Vaculíková, čp.51,
nar.28.11.1924;

70 let oslaví tyto občané:

Vlasta Polášková, čp.114, nar.9.7.1919, Marie Hrtáňová, čp.124,
nar. 19.11.1919, Františka Pivodová, čp.352, nar.14.12.1919, Anna
Smilková, čp.98, nar.14.12.1919;

75 let oslaví tyto občané:

Anežka Mrlinová, čp.329, nar.5.8.1914, Marie Londová, čp.5, nar.
28.8.1914, Marie Konařová, čp.309, nar.30.10.1914, Františka Ča-
lová, čp.211, nar.2.12.1914, Josefa Němečková, čp.255, nar.3.12.
1914, Julie Davídková, čp.338, nar.21.12.1914.

80 let oslaví tyto občané:

Josef Němeček, čp.255, nar.11.9.1909, Pavel Smilek, čp.98, nar.19.
10. 1909, Aloisie Hrbáčková, čp.86, nar.27.10.1909, Karel Smilek,
čp.133, nar.28.10.1909, Karel Olšák, čp.104, nar.5.11.1909, Pavel
Vaculík, čp.178, nar.9.11.1909, Jan Kovařčík, čp.234, nar.25.12.1909

81 let oslaví tyto občané:

Anna Kachtíková, čp.307, nar.26.7.1908, Julie Chmelařová, čp.283,
nar.28.10.1908, Karel Sušen, čp.130, nar.26.11.1908, Karel Frýdl,
čp. 292, nar.3.12.1908.

82 let oslaví tyto občané:

Marie Obadalová, čp. 262, nar. 17.9.1907, Marie Šťastná, čp. 217,
nar. 20.11.1907;

83 let oslaví tyto občané:

Julie Obadalová, čp. 138, nar. 25.7.1904, Marie Tomanová, čp. 152,
nar. 9.9.1906, Božena Vaculíková, čp. 222, nar. 21.9.1906.

84 let oslaví paní Rozalie Juřicová, čp. 125, nar. 25.10.1905.

85 let oslaví paní Miková Františka, čp. 72, nar. 15.9.1904 a
pan Jan Chmelař, čp. 283, nar. 16.9.1904.

86 let oslaví pan Jan Frýdl, čp. 404, nar. 11.10.1903.

87 let oslaví pan Josef Mrnuštík, čp. 177, nar. 13.12.1902
a paní Františka Tkadlecová, čp. 177, nar. 22.12.1902.

89 let oslaví pan Kutěj Oskar, čp. 335, nar. 9.10.1900 a paní
Marie Valchářová, čp. 37, nar. 1.11.1900.

NAROZENÍ

V prosinci 1988 se narodili:

Dagmar Mrnuščíková, čp. 437, nar. 19.12.1988, Šulák František,
čp. 179, nar.

V 1. pololetí 1989 se narodili:

Šulák František, čp. 179, nar. 7.3.1989, Michal Švach, čp. 111,
nar. 11.3.1989, Jaroslav Londa, čp. 11, nar. 23.3.1989, Vlasta
Chmelařová, čp. 284, nar. 12.5.1989, Petra Liladelfiová, čp. 398,
nar. 5.6.1989.

SPOZ při MNV LIPTÁL blahopřeje všem jubilantům i rodičům
narozených dětí.

za SPOZ Hana Klesková

ÚMRTÍ

Pavel Smilek, čp. 174, Bělíčková Rozalie, čp. 222, Jaroslav
Machala, čp. 55, Pašková Františka, čp. 62, Chmelařová Anežka,
čp. 314, Obadal Jan, čp. 138, Černota Miloslav, čp. 79, Smilek
Tomáš, čp. 119, Mrnuštík Josef, čp. 251, Smilek Josef, čp. 23.

Čest jejich památce !

BLAHOPŘÁNÍ

Dne 17. července 1989 oslavili manželé

Vladimír a Božena Hruškovi

z čp.21 padesát let společného života. K tomuto významnému životnímu jubileu jménem Sboru pro občanské záležitosti při MNV v Liptále srdečně blahopřejeme a do dalšího společného života přejeme hodně zdraví a osobní pohody.

Za SPOZ Hana Klesková

Plán brigád volebních obvodů při plnění volebního programu

5. 3. 89	Dolansko, Výpusta	s.ing.L.Michálek s.J.Tomana
12. 3.	Dolansko	s.J.Hajtr
	Hořansko-pravá strana	s.L.Horký
	Hořansko-levá strana	s.M.Bušňová
26. 8. 89	Pod Hranicí	s.V.Chmelařová
	Nad hřibárnou	s.D.Žezníčková
	Hruškov dvůr	s.J.Kirchner
2. 9. 89	Směr Háj	s.D.Smilková
	Kepřivné	s.J.Skalický
	Sadová ulice	s.ing.J.Hala, K.Gerža
9. 9. 89	Střed obce	s.A.Knebllová
	Střed obce-Pusté	s.H.Klesková
16. 9. 89	Střed obce	s.J.Dana
23. 9. 89	Dolansko	s.P.Machala
	Hluboké	s.K.Čala
30. 9. 89	Dolansko	s.Burjan
7.10. 89	Dolansko	s.J.Žárková
	Dolansko	s.K.Matoška
14.10. 89	Dolansko	s.A.Machová
	Háj	s.A.Kovařík
21.10. 89	Lopůník	s.V.Horký
	Lážko	s.J.Blanarčík

zpracoval J.Blanarčík
předseda MNV

INFORMACE REDAKČNÍ RADY

Do tohoto čísla Zpravodaje nepřispěly 2 organizace.
Do 15.zář 1989 odevzdají své příspěvky dopisovatelé za tyto organizace: ZO Svazarm, ČSOČ, SVPT, zvláštní škola, základní škola, SČSP, Svaz zahrádkářů, TJ Start, SPOZ, JSEVO, finanční komise, MV HF, MNV.

Děkujeme za příspěvky odevzdané včas!

Odjezdy autobusů ze stanice Liptál-střed směr Gottwaldov
/pracovní den/

Čas	Cílová stanice	/poznámka/
4,34	Gottwaldov	
5,40	"	
5,28	Kroměříž, Brno	
6,45	Gottwaldov	
6,50	"	
7,15	Vizovice	
8,15	Gottwaldov	
8,16	"	
9,08	"	/ze Žiliny/
10,55	"	
11,45	Vizovice	
12,13	Brno	
12,37	Gottwaldov	
12,57	"	/po dni prac.klidu/
12,58	"	
14,10	"	
14,51	Vizovice	
15,07	Gottwaldov	
16,37	"	
16,59	"	/ze Žiliny/
16,42	"	
18,15	"	
18,43	"	
18,43	Špice	
20,37	Gottwaldov	
20,35	"	
22,58	Liptál-Jasenná	

Odjezdy autobusů ze stanice Liptál střed směr Špice /Slušovice/
/pracovní den/

5,30	Slušovice
6,25	"
6,32	Špice
7,55	Slušovice
10,00	Slušovice
10,02	Špice
13,18	Liptál-střed
13,35	Slušovice
14,12	Špice
15,05	Slušovice
15,10	Špice
16,07	Špice
17,05	Slušovice
17,07	Špice
18,47	"

Odjezdy autobusů ze stanice Liptál-střed směr Gottwaldov
/dny prac.klidu,neděle,svátky/

Čas	Cílová stanice	Poznámky
5,40	Gottwaldov	
6,51	"	
8,15	"	
8,16	"	
9,08	"	
12,34	"	
14,10	"	
15,21	"	
16,39	"	
16,42	"	
18,13	"	
18,45	"	
19,01	"	
20,07	"	
20,49	"	/před prac.dnem/

Odjezdy autobusů ze stanice Liptál-střed směr Špice,Slušovice
/dny prac.klidu,neděle,svátky/

7,55	Slušovice
9,50	Špice
10,50	Slušovice
12,30	Slušovice
15,15	"
15,35	Špice
17,35	Slušovice
20,18	Špice

Odjezdy autobusů ze stanice Liptál-střed směr Gottwaldov
/v den prac.volna-sobota/

5,40	Gottwaldov
6,51	"
8,13	"
8,15	"
8,16	"
9,08	"
12,37	"
13,37	"
14,10	"
15,21	"
16,39	"
16,42	"
18,45	"
20,07	"
20,18	Jasenná

Odjezdy autobusů ze stanice Liptál-střed směr Špice /Slušovice/
/den prac.volna-sobota/

Čas	Cílová stanice	Poznámky
7,55	Slušovice	
9,50	Špice	
10,50	Slušovice	
12,30	Slušovice	
12,40	Špice	
15,15	Slušovice	
17,35	"	

Odjezdy autobusů ze stanice Liptál střed směr Vsetín
/prac.den/

4,54	Vsetín-MEZ	/z Jasenné/
5,00	Jasenice	
6,11	XXXXXX Ostrava	
6,18	Vsetín- XXXXXX	
6,35	Žilina	
7,27	Rožnov	
7,58	Vsetín	
8,43	Vsetín	
8,57	Vsetín	
9,12	"	/před dnem prac.volna/
9,43	"	
10,43	"	
12,07	Rožnov	
12,47	Vsetín	
14,02	Vsetín	
14,47	Rožnov	
15,18	Vsetín	
15,25	Žilina	
15,56	Vsetín	
17,00	Vsetín	
17,53	"	/z Mikulova/
17,57	"	
18,20	Ostrava	
19,01	Vsetín	
19,57	Vsetín	
21,20	"	
23,10	"	

Odjezdy autobusů ze stanice Liptál -střed směr Vsetín
/v pracovní dny, ze směru od Špice, ze Slušovic/

4,54	Vsetín	
6,00	"	
6,35	"	ze Slušovic
7,13	"	
7,15	"	ze Slušovic
7,40	"	
10,10	"	ze Slušovic
11,30	"	"
13,28	"	
14,25	"	
14,33	"	ze Slušovic
15,28	"	
16,18	"	
16,20	"	ze Slušovic

Odjezdy autobusů ze stanice Liptál střed směr Vsetín
 -----/ve dny prac.volna/-----

6,02	Vsetín	
6,11	Ostrava	
6,35	Žilina	
7,27	Rožnov	
8,43	Vsetín	
9,43	"	
10,03	Žilina	
11,47	Vsetín	
13,05	Rožnov	
14,37	Vsetín	
16,22	Rožnov	
15,05	Vsetín	
15,25	"	
17,00	"	
17,53	"	z Mikulova
19,01	"	
21,11	"	

Odjezdy autobusů ze stanice Liptál-střed směr Vsetín
 -----/ve dny prac.volna,ze směru od Spice,Slušovic/-----

5,02	Vsetín	
7,03	"	
9,04	"	ze Slušovic
9,57	"	
11,53	"	ze Slušovic
14,40	"	"
17,00	"	"
19,00	"	"

Odjezdy autobusů ze stanice Liptál střed směr Vsetín
 -----/ve dny prac.klidu/-----

6,02	Vsetín
6,11	Ostrava
6,35	Žilina
7,27	Rožnov
8,43	Vsetín
10,03	Žilina
11,47	Vsetín
13,05	Rožnov
14,37	Vsetín
15,25	"
16,22	Rožnov
17,00	Vsetín
17,53	Vsetín
18,20	Ostrava
19,01	Vsetín
19,57	Vsetín
21,11	Vsetín

Z KOMISE VÝSTAVBY

Komise výstavby při MNV v Liptále řešila 26 žádostí občanů o drobné stavby. Žádosti byly kladně vyřízeny, ale byla také v jednom případě zastavena stavba a stanovena pokuta za nepovolenou drobnou stavbu, kterou ONV-odbor výstavby a UP potvrdil v plném rozsahu.

Komise se také zabývala směrným plánem výstavby rodinných domků do r.1995, kde bylo v návrhu 35 rodinných domků v 5 lokalitách. Tato nová zástavba je v současné době v projednání na ONV-odboru výstavby a UP ve Vsetíně. V současné době máme 29 žádostí na výstavbu RD převážně od mladých manželů. Množství žádostí si vysvětlujeme tím, že státní dotace pro mladé lidi je vysoká - až 120 000,-Kčs.

Tiskopisy k žádostem o drobné stavby je možné obdržet na MNV. Předseda komise výstavby, s. Tomana Jan, je pracovníkem DP MNV, a proto je možné se s ním během pracovního dne poradit na MNV.

Pro větší informovanost občanů uveřejňujeme výňatky ze zákona č.50 z r.76 o stavbách a drobných stavbách.

§ 60 - Stavební řízení

1. Neposkytuje-li předložena žádost o stavební povolení, zejména dokumentace, dostatečný podklad pro posouzení navrhované stavby nebo udržovací prací na ní, nebo nejsou-li v dokumentaci dodrženy podmínky územního rozhodnutí, vyzve stavební úřad stavebníka, aby žádost v přiměřené lhůtě doplnil, případě aby ji uvedl do souladu s podmínkami územního rozhodnutí, a upozorní jej, že jinak stavební řízení zastaví.

2. Stavební úřad zastaví stavební řízení, jestliže dokumentace nebyla zpracována oprávněnou organizací nebo oprávněným občanem, nebo prokázal-li stavebník neúplnost podle § 58 odst. 1 a 2, popřípadě nedoplnil žádost ve lhůtě stanovené podle odstavce 1 nebo neuvedl dokumentaci do souladu s podmínkami územního rozhodnutí.

§ 61 -

1. Stavební úřad oznámí zahájení stavebního řízení dotčeným orgánům státní správy a všem známým účastníkům a nařídí ústní jednání spojené s místním řešením. Současně upozorní účastníky, že své námítky mohou uplatnit nejpozději při ústním jednání, jinak že k nim nebude přihlédnuto. K připomínkám a námítkám, které byly nebo mohly být uplatněny v územním řízení nebo při projednávání územního plánu zóny nebo územního projektu zóny, se nepřihlíží.

2. Od místního šetření, popřípadě též od ústního jednání, může stavební úřad upustit, jsou-li mu dobře známy poměry staveniště a žádost poskytuje dostatečný podklad pro posouzení navrhované stavby.

3. Stavební úřad oznámí účastníkům zahájení stavebního řízení nejméně 7 dní před konáním místního šetření, popřípadě ústního jednání. Upustí-li stavební úřad od ústního jednání, určí, do kdy mohou účastníci uplatnit námítky a upozorní je,

4. U liniových staveb nebo v odůvodněných případech též u staveb zvláště rozsáhlých, s velkým počtem účastníků řízení, stavební úřad uvědomí účastníky o zahájení stavebního řízení veřejnou vyhláškou nejméně 15 dní před konáním místního šetření, popřípadě ústního jednání, před uplynutím lhůty stanovené podle odstavce 3.

5. Místní národní výbor a ostatní dotčené orgány státní správy uvědomí stavební úřad vždy jednotlivě. Tyto orgány jsou povinny sdělit své stanovisko ve stejné lhůtě, ve které mohou uplatnit své námítky účastníci řízení. K později uplatněným stanoviskům nemusí stavební úřad přihlídnout. Potřebuje-li některý z orgánů státní správy k řádnému posouzení delší dobu, prodlouží stavební úřad na jeho žádost lhůtu před jejím uplynutím.

§ 62

1. Ve stavebním řízení stavební úřad přezkoumá zejména, zda a/ dokumentace splňuje podmínky územního rozhodnutí, b/ dokumentace splňuje požadavky týkající se zájmů společnosti, především ochrany životního prostředí a odpovídá obecným technickým požadavkům na výstavbu, c/ je zajištěna komplexnost a plynulost výstavby, zda je zajištěno včasné vybudování technického, občanského nebo jiného vybavení potřebného k řádnému užívání, d/ bude stavba prováděna oprávněnou organizací nebo zda je u staveb a prací na nich, které budou provádět organizace samy pro sebe nebo které budou prováděny svépomocí /§ 44 odst. 2 a 3/, zajištěno odborné vedení stavby nebo je zajištěn odborný dozor.

2. Má-li být stavba užívána jako provozovna, zkoumá stavební úřad z hledisek uvedených v odstavci 1 písm. b i účinky budoucího provozu; technicko-ekonomickou úroveň projektu technologického zařízení nepřezkoumává.

3. Stavební úřad zajistí stanoviska dotčených orgánů státní správy, jejich vzájemný soulad a posoudí vyjádření účastníků řízení a jejich námítky.

4. Jestliže by uskutečněním nebo užíváním stavby mohly být ohroženy zájmy společnosti nebo nepřiměřeně omezena či ohrožena práva a oprávněné zájmy účastníků ve větším rozsahu, než se uvažovalo v územním rozhodnutí, stavební úřad žádost o stavební povolení zamítne.

pro Zpravodaj zpracoval. Tomana Jan
předseda stavební komise